[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»
ГОРОДА ОБОЯНИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30.12.2021 г. Обоянь № 137
О должностном лице, ответственном за противодействие коррупции
в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни

В целях реализации подпункта 4 пункта 2 статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить должностным лицом, ответственным за противодействие коррупции в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни, делопроизводителя отдела обеспечения деятельности Администрации города Обояни МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни Колтакову А.Д.
2. Утвердить прилагаемые должностные обязанности лица, ответственного за противодействие коррупции в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни.
3. Колтакову А.Д., ответственную за противодействие коррупции в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни, наделить полномочиями, достаточными для проведения антикоррупционных мероприятий в отношении лиц, занимающих руководящие должности в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни.

4. Колтаковой А.Д. руководствоваться должностными обязанностями лица, ответственного за противодействие коррупции в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник МКУ «Управление

ОДОМС» города Обояни

Ю. А. Попов
Ознакомлен(а):«____»___________2022 ______________ Колтакова А.Д.

дата подпись

Колтакова А.Д.

(47141) 2-18-06
 УТВЕРЖДЕНЫ
 приказом начальника

 МКУ «Управление ОДОМС»

 города Обояни

 от 30.12 .2021 № 137

Должностные обязанности

лица, ответственного за противодействие коррупции

в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни

Общие положения
 Ответственный за противодействие коррупции в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (далее - ответственный за противодействие коррупции) назначается и освобождается приказом начальника МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни.
Ответственный за противодействие коррупции непосредственно подчиняется начальнику МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (далее - Работодатель).

Ответственный за противодействие коррупции должен знать:

- Конституцию Российской Федерации;

- законы Российской Федерации в области противодействия коррупции;

- Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другие нормативные акты в области противодействия коррупции.

2.Должностные обязанности.
В должностные обязанности ответственного за противодействие коррупции входят:

принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни;

обеспечение деятельности комиссии по противодействию коррупции;

оказание работникам МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни консультативной помощи по вопросам, связанным с подготовкой сообщений о фактах коррупции;

участие в пределах своей компетенции в обеспечении соблюдения законных прав и интересов лица, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции;

обеспечение реализации обязанности работников МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни Работодателя, органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;
ведение журнала регистрации и учета уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений;
организация правового просвещения работников МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни;
проведение служебных проверок;
оказание методической помощи по заполнению сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых Работодателем в Администрацию города Обояни;

разработка и представление на утверждение руководителю организации проектов локальных нормативных актов МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни, направленных на реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, кодекса этики и служебного поведения работников и т.д.);

взаимодействие с правоохранительными органами;
анализ сведений о предотвращении или урегулировании конфликта интересов в МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни;
организация работы по взаимодействию с институтами гражданского общества и средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупции;

организация работы по подготовке информации для размещения в средствах массовой информации по противодействию коррупции;

организация работы по изготовлению памяток, методических материалов по вопросам противодействия коррупции;

организация работы по своевременной актуализации информации по вопросам противодействия коррупции в подразделе «Муниципальное казенное учреждение «Управление обеспечения деятельности органов местного самоуправления» города Обояни Курской области» на официальном сайте муниципального образования «город Обоянь» Обоянского района Курской области;

подготовка отчетов и иной информации по вопросам противодействия коррупции;

проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление коррупционных правонарушений работниками организации;

организация проведения оценки коррупционных рисков;

прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работниками МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни, контрагентами учреждения или иными лицами;
организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте интересов;

организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни;

 участие в организации и проведении мероприятий, направленных на формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции;
оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

проведение оценки результатов работы по противодействию и подготовка соответствующих отчетных материалов руководству организации;

осуществление иных функций в области противодействия коррупции в соответствии с законодательством.

Права

Ответственный за противодействие коррупции имеет право:

знакомиться с проектами приказов Работодателя, касающимися его деятельности;

вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными настоящей инструкцией обязанностями;

в пределах своей компетенции сообщать Работодателю о всех недостатках в деятельности МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни (в том числе отдельных работников), выявленных в процессе исполнения своих должностных обязанностей, и вносить предложения по их устранению;

запрашивать лично или по поручению Работодателя от работников информацию и документы, необходимые для выполнения его должностных обязанностей;

привлекать работников МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни к решению задач, возложенных на него (с разрешения Работодателя);

формулировать конкретные задачи работы в своей области;

выбирать оптимальные формы и методы работы, решать вопросы об очередности проведения различных видов работ;

вносить предложения в годовой план работы МКУ «Управление ОДОМС» города Обояни.

Ответственность

Ответственный за противодействие коррупции несет ответственность:
за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей - в соответствии с трудовым законодательством;

за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации.

Заключительные положения

Должностные обязанности ответственного за противодействие коррупции могут быть изменены в случае производственной необходимости в течение года.